** 日本学術会議ニュース・メール ** No. 925 ** 2025/6/20

1. 【文部科学省】

令和7年版科学技術・イノベーション白書の公表について

2. 【日本学術振興会】

第17回HOPEミーティングの公募について

3. 【日本学術振興会】

リンダウ・ノーベル賞受賞者会議派遣事業への参加者募集について

I -----

【文部科学省】

令和7年版科学技術・イノベーション白書の公表について

令和7年6月13日、「令和7年版科学技術・イノベーション白書」が閣議決定されました。

今回の白書では、本年が科学技術基本法制定から30年、また戦後80年の節目にあたることから、特集として「白書とともに振り返る科学技術・イノベーション政策の歩み ~科学技術基本法30年とこれからの科学技術・イノベーション~」を取り上げています。

具体的には、戦後から現在までの科学技術・イノベーションの歩みを7つの時代に分けて振り返った後、今後の科学技術・イノベーション政策の推進に向けた展望を紹介しています。付録やコラムとして、これまでの白書をテキストマイニングという手法を用いて分析した結果も掲載しています。

また、例年の科学技術・イノベーション創出の振興に資する施策の年次報告に加え、コラム等において、科学技術・イノベーション政策の成果や博士人材 へのインタビューなどを紹介しています。

一人でも多くの方に御覧いただき、科学技術・イノベーションに関する施策 の現在地について、理解を深めていただく一助となりますことを願っておりま す。

ぜひ、ご一読ください。

【詳細はこちら】

令和7年版白書HP

https://www.mext.go.jp/b_menu/hakusho/html/hpaa202501/1421221_00015.html
TVアニメ『Dr.STONE』とタイアップしたポスターも作成しました

https://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/mext_01529.html

【お問い合わせ先】

文部科学省 科学技術・学術政策局 研究開発戦略課 総括係

TEL; 03-6734-4012

E-mail; kagihaku(a)mext.go.jp

※送信の際には(a)を@に置き換えてください。

【日本学術振興会】

第17回HOPEミーティングの公募について

「HOPEミーティング」は、博士課程学生及び若手研究者が、ノーベル賞受賞者をはじめとする著名研究者やアジア・太平洋・アフリカ地域から選抜された同年代の研究者と交流する合宿形式の会議です。このたび第17回HOPEミーティングの日本側参加者の募集を開始いたしましたのでお知らせします。

【開催日程・場所】令和8(2026)年3月2日(月)~3月6日(金)(つくば市[予定])

【申請資格】博士課程(後期)学生・若手研究者

【申請締切】令和7(2025)年9月9日(火)17:00(日本時間)

【申請方法】申請者本人が、HOPEミーティング専用電子申請システムより申請

【募集要項】https://www.jsps.go.jp/j-hope/boshu.html

【チ ラ シ】https://www.jsps.go.jp/file/storage/j-hope/data/17th_hope_flyer.pdf

【問合せ先】独立行政法人日本学術振興会

国際事業部研究協力第一課「HOPEミーティング」担当

E-mail: hope-meetings(a) jsps.go.jp

※送信の際には(a)を@に置き換えてください。

【日本学術振興会】

リンダウ・ノーベル賞受賞者会議派遣事業への参加者募集について

リンダウ・ノーベル賞受賞者会議とは、ドイツ南部のリンダウ市において、30名程度のノーベル賞受賞者が世界各地から集った博士課程学生及び若手研究者に対して講演やディスカッションを行う国際会議です。このたび令和8年度リンダウ・ノーベル賞受賞者会議への参加者の募集を開始いたしましたのでお知らせします。

【対象分野】3分野合同(物理学、化学、生理学·医学関連分野)

【開催日程】令和8(2026)年6月28日(日)~7月3日(金)

【申請資格】博士課程(後期)学生・ポスドク研究者

【申請締切】令和7(2025)年8月4日(月)17:00(日本時間)

【申請方法】申請者の所属機関を通じた電子申請システムによる申請(所属機関が日本国内の場合)

【募集要項】https://www.jsps.go.jp/j-lindau/shinsei_boshu.html

【チ ラ シ】https://www.jsps.go.jp/file/storage/j-lindau/data/r8_lindau_poster.pdf

【問合せ先】独立行政法人日本学術振興会

国際事業部研究協力第一課

「リンダウ・ノーベル賞受賞者会議派遣事業」担当

E-mail: lindau(a) jsps. go. jp

※送信の際には(a)を@に置き換えてください。

日本学術会議YouTubeチャンネル

https://www.youtube.com/channel/UCV49_ycWmnfhNV2jgePY4Cw

日本学術会議公式X

https://x.com/scj_info

学術情報誌『学術の動向』最新号はこちらから

http://jssf86.org/works1.html

日本学術会議ニュースメールは転載は自由ですので、関係団体の学術誌等への転載や関係団体の構成員への転送等をしていただき、より多くの方にお読みいただけるようにお取り計らいください。

過去のメールニュースは、日本学術会議ホームページに掲載しております。

https://www.scj.go.jp/ja/other/news/index.html

【本メールに関するお問い合わせ】

本メールは、配信専用のアドレスで配信されており返信できません。

本メールに関するお問い合わせは、下記のURLに連絡先の記載がありますので、そちらからお願いいたします。

発行:日本学術会議事務局 https://www.scj.go.jp/

〒106-8555 東京都港区六本木7-22-34